SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR EXPEDITO JÚNIOR

REQUERIMENTO N.º            , de 2007

Senhor Presidente,

Nos termos do disposto no art. 222 do Regimento

Interno do Senado, requeiro a aprovação de Voto de Aplauso para

a juíza brasileira, Dra. SANDRA APARECIDA SILVESTRE DE

FRIAS TORRES, do Tribunal de Justiça de Rondônia, pelo seu

gesto de bravura ao permanecer acompanhando as eleições

presidenciais do Timor Leste mesmo tendo sido vítima de

agressão à faca na véspera do pleito eleitoral.

A juíza SANDRA APARECIDA foi designada para

atuar como observadora brasileira nas eleições do Timor Leste e

cumpriu sua missão com bravura. Honrou a todos os

rondonienses, honrou o Tribunal de Justiça de Rondônia, fez

crescer a participação do Brasil na colaboração com a

reconstrução da democracia do Timor Leste; e sua atitude foi,

sobretudo, uma homenagem à força da mulher brasileira.

Sala das Sessões, em 9 de abril de 2007.

Senador EXPEDITO JÚNIOR